2

議案第１号

2007 年度 (社)都市住宅学会中部支部 事業報告

自 2007 年 4 月 1 日
至 2008 年 3 月 31 日

１．中部支部総会及び講演会

日時：2007 年 4 月 21 日（土）14：00～16：30
場所：名城大学 図書館 1 階視聴覚室

（中部支部総会）14：00～14：30
議事：2006 年度 (社)都市住宅学会中部支部 事業報告
   2006 年度 (社)都市住宅学会中部支部 決算報告および監査結果報告
   2007･8 年度 (社)都市住宅学会中部支部 常議員（案）
   2007 年度 (社)都市住宅学会中部支部 事業計画（案）
   2007 年度 (社)都市住宅学会中部支部 収支予算（案）
出席者 36 人（委任状 20 人含む）

（講演会）15：00～16：30
テーマ：「居住地のデザインガイド －住みよく美しく安全な街づくりのために」
講師：佐藤 圭二氏（中部大学教授）
参加者：100 人

２．役員会等

 2007 年 4 月 21 日（土）  2007 年度第 1 回常議員会
 2007 年 5 月 17 日（木）  2007 年度第 1 回幹事会
 2007 年 6 月 13 日（水） 2007 年度第 2 回幹事会

（ミニ講演会：三宅支部長「ロンドンスクエアについての考察」）
 2007 年 7 月 24 日（木） 2007 年度第 3 回幹事会

（ミニ講演会：三宅支部長「ベトナムの住宅とまち」）
 2007 年 9 月 13 日（木） 2007 年度第 4 回幹事会

（ミニ講演会：高井幹事長「ベトナムの現代集合住宅」）
 2007 年 10 月 20 日（土） 2007 年度第 5 回幹事会（研究交流会と同日開催）
 2007 年 11 月 15 日（木） 2007 年度第 6 回幹事会

（意見交換会：「愛知県住生活基本計画について」）
 2007 年 12 月 12 日（水） 2007 年度第 7 回幹事会
 2008 年 1 月 17 日（木） 2007 年度第 8 回幹事会（研究交流会と同日開催）
 2008 年 2 月 20 日（水） 2007 年度第 9 回幹事会（研究交流会と同日開催）
 2008 年 3 月 14 日（金） 2007 年度第 10 回幹事会

2008 年 3 月 14 日（金） 2007 年度第 2 回常議員会
（ミニ講演会：宮崎幹事・谷幹事「デンマークの高齢者住宅」）

３．住宅市場研究会

（1）郊外住宅地部会（3年目）

・委員：海道清信（部会長）、三宅醇、村上心、遠山政美、鶴田佳子、浦山益郎

・研究会：3回開催（7/11、10/24、1/16）

・可児市、多治見市、土岐市、御嵩町の 10団地を対象に3000 票のアンケート調査を実施

 3

・岐阜市周辺の住宅団地の空き地・空き家調査を実施

・成果報告書の作成「空き地・空家実態と住民意識からみた郊外住宅団地の持続可能性」

（2）賃貸住宅部会（2年目）

 ・委員：鈴木博志（部会長）、三宅醇、海道清信、丹羽守

 ・研究会：6回開催（7/31、10/17、11/21、12/12、1/25、3/14）

 ・成果報告書の作成「名古屋圏の賃貸住宅市場の分析」

（3）住宅再生部会（2年目）

 ・委員：村上心（部会長）、研究者・行政・民間 30名程度

 ・研究会：5回開催（4/17（多治見市での見学会・インタビュー）、5/28、7/31、12/11、2/19）

・幹事会：1回開催（10/12）

・青木茂氏リファイン建築「リベラほうしょう」見学会（11/19）

 ・団地再生シンポジウム（10/28）

テーマ「住宅再生最前線と名古屋の展望」

４．事業

期 日 実施事業等 内  容

9 月 22日

（土）

見学会 テーマ：岐阜市中心部再開発見学会

内容：岐阜市再開発事務所にて説明（岐阜市の再開発事

業、駅西再開発等）
岐阜シティ・タワー43 見学（高優賃、福祉・医療

等施設、スカイラウンジ）
岐阜市まちなか見学（玉宮通りのまちづくりの説明）

参加者：14名

10 月 20日

（土）

第 1回研究交流会

【若手】

講師：生田京子氏（名古屋大学大学院工学研究科助教）

テーマ：住み続けるための地域デザイン－高齢者の住ま

いとサポートのこれから－

参加者：37名

2008 年

1 月 17日

（木）

第 2回研究交流会

【海外の住宅・住

宅地事情】

講師：海道清信氏（名城大学都市情報学部教授）
テーマ：シアトル等の住宅都市開発の動向

参加者：14名

2月 20日

（水）

第 3回研究交流会

【人生と住宅】

講師：松村久美秋氏
テーマ：私の辿った調査・研究の道

参加者：11名

５．その他

・都市住宅 59号学会ニュースに中部支部ニュースとして「中部支部の活動報告－様々なスタ

イルの研究交流会の開催と住宅市場研究会の取り組み－」を掲載

・学生論文コンテストを関西支部、中国・四国支部と合同開催